REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. ... Y. Prot Tirane, me 23 725"/ 2022

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM

Nr.14, daté 23 /05/2022

PER
AKTIN E KOLAUDIMIT TE PUNIMEVE TE ZBATIMIT PER REHABILITIMIN E DIGES SE
TAPIZES

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147. daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Sigurin¢ e Digave dhe té Dambave”. Neni 24. Komiteti Kombétar i Digave té¢ Mé&dha (KKDM) ne
mbledhjen e dates 23.05.2022 mori ne shqyrtim kerkesen per miratimin ¢ aktit t& kolaudimin e punimeve
te zbatimit per Rehabilitimin e diges se Tapizes. Gjate mbledhjes u diskutua ne lidhje me problematikat
ne anen e poshtme t€ diges qé jané konstatuar gjate vizités sé ekipit te KKDM ne terren té késaj dige né
Mars 2022. mungesa e perfaqesuesit te KKDM gjaté procesit t& kolaudimit t& digés (kerkesé e nenit 24 t&
VKM sé mesipérme. etj.

Pas diskutimeve té t& gjithé antaréve, KKDM
VENDOSI:

I- T& mos miratoj aktin e kolaudimit t& punimeve t& zbatimit pér rehabilitimin e digés s¢ Tapizés.

2- Ti kérkoj shfrytézuesit ¢ digés sé¢ Tapizés (Bashkia Kruj€) t¢ marré masat per riparimin ¢
problematikave t& konstatuara dhe t& hartoj njé raport pér Siguriné e digés ku duhet té pérfshihen
plani i instrumentimit pér monitorimin e digés. masat pér operimin dhe mirémbajtjen e digés né
t€ ardhmen si dhe plani i gadishmérisé né rastet e emergjencave civile. N& raport duhet t& jepen
pérvec konkluzioneve pér siguriné e digés edhe masat qé do t& ndérmerren né t& ardhmen nga
shfrytézuesi i digés. Raporti duhet t& pregatitet nga cksperté ¢ kualifikuar, t& pavarur dhe té
licencuar né sektorin e digave t&¢ médha. Njékohésisht, Ekspertet duhet t& pregatitin kurbén e
volumeve aktuale t& ujit né rezervuar bazuar né matjet e depozitimeve t& materialeve té ngurta
(matjet batimetrike (& volumeve t& ujit né rezervuar) né pérputhje me kérkesat e nenit 30 t& VKM
s¢ mésipérme si dhe instalimin e sistemeve t& monitorimit online dhe né kohe reale té kétyre
digave. Dokumentat teknike té mésiperme duhet té dorézohen prané SKDM brénda muajit
Shtator 2022.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TF MEDHA

KRYETARL"
ij ‘-: | &
Arjan JOVANT ' |
LY \

\

J

KKDM | Rr"Abdi Toptani”, Nr.1, Tirané | Tel 68 20 36369 | e-Mail: Info@albcold.qov.al | www.albcold.gov.al ~. 7 A W ¢ Fg: 1/1




